O  projeto  “Sede  de  Aprender”,  desenvolvido  pelo  Ministério  Público  do

Estado  de  Alagoas,  por  meio  dos  Núcleos  de  Defesa  da  Educação  e  do

Patrimônio Público, realizou o mapeamento das escolas brasileiras e identificou

dados alarmantes: 6.881 (seis mil, oitocentas e oitenta e uma) escolas não têm

acesso a esgotamento sanitário,  3.211 (três mil  duzentas e onze) não contam

com  abastecimento  de  água  e  7.149  (sete  mil,  cento  e  quarenta  e  nove)

continuam sem água potável (Fonte:  Associação dos Membros dos Tribunais

de Contas do Brasil, Sede de Aprender 2022, Comparativo Temporal).

A preocupação se acentua ao constatar que as 7.149 unidades escolares

do país que não oferecem água potável correspondem a 931.616 (novecentos e

trinta e um mil, seiscentos e dezesseis) alunos privados da necessidade básica de

acesso à água própria para o consumo humano. 

Além dos estudantes, não podemos ignorar que os professores e quadro

de apoio também sofrem com essa carência crítica de água, o que ressalta a

urgência de abordar e resolver esse grave problema que impacta a comunidade